
(４)　里親事業の状況

資料４－１　里親登録・委託児童状況

資料４－２　緊急一時保護実施状況

資料４－３　里親委託・解除状況

資料４－４　3日里親実施状況

鎌倉三浦 小田原 厚　木 合　計

里 親 の
状 況

登 録 里 親 64 37 34

未 委 託 数

里親の状況 中　央 平　塚

42 30

18 40 193
委 託 数 22 7 8 7 22 66

11 18 127

委託児童
の 状 況

県児相委託数 20 7 6 7
26

23 63
県外児相委託数 2 3 1 6

69委 託 数 計 22

里 親 の
状 況

登 録 里 親 3 3 3
1 2

1 5 15
7 9 8 23

13
委 託 数 1

1

1 2

未 委 託 数 3 3 2 1 4

0
委 託 数 計 0 0 1 0

1 2
県外児相委託数

1

委託児童
の 状 況

県児相委託数 1

里親の状況 認 定 数 1
1
0

0 1
県外児相委託数

194
委 託 数 計

中　　央 平　　塚 鎌倉三浦 小田原 厚　　木  合　　計

里　　親　　実　　数 65 37 34 18 40
1 0 0 0

児童数 日　数 児童数 日　数 児童数 日　数児童数 日　数 児童数 日　数 児童数 日　数

413 38 43
1 8 5出 産 4 45 53

レ ス パ イ ト 8 22 2 24 245
養育困難

28 199 38
0 0

虐 待 201 20 1

合 計 8 22 7 72 2
そ の 他 2

新規、措置変更 措置解除・措置変更(里親委託解除）児童数

の 委 託 児 童 数 措　　置　　解　　除 措 置 変 更 合

計

児

童

福

祉

施

設

か

ら

家

庭

か

ら

1 6 3 1610
37510 0 0 34 271 51

そ

の

他

(単位：人)

1

小

計

1 1

合

計

家

庭

･

親

族

引

取

り

養

子

縁

組

満 就

職

1

小

計

18

歳
に

達

し

た

た

め

4

児

童

福

祉

施

設

へ

他

の

里

親

へ

そ

の

他

1
1

5
平 塚 1 2 3

4 11 1 4
2

3 3
1小 田 原 1 1 44

0鎌倉三浦 2 2

1
2 1

7
合 計 6 6 1 13 3

3 5 23 1 2
0

合　　計
実施児童数 13 5

4 21

中　　央 平　　塚 鎌倉三浦 小田原 厚木

5 2 6 1 17 4

78
59

1,237

実施里親数 5
139

13
11
188

22
15
297

11
245

養育里親

専門里親

親族里親

25
17
368延 日 数

中 央 2

厚 木 1 2

1 1

そ

の

他

養育者病気 1

委託児童
の 状 況

県児相委託数

-36-



資料４－５　里親相談員活動状況

養 育 相 談

助 言 ・ 指 導

里親開拓・委託促進

里親制度の啓発活動

里親会の育成運動

地域への啓発活動

児童相談所への協力

関係機関との協力

研修会等への出席

そ の 他

合 計

資料４－６　里親関係研修

研　修　名

1

1

2

日数

13

33

延人数

3 46

3 41

3 43

21 41

1

4

23

37

2

32

10

96

34

99

小田原

5

1

3

32

151

152

54

37

64 153

厚木

14

15

9

合　計鎌倉三浦

39

23

6

3

13

1

11

4

平　塚中　央

80

106

27

13

16

18

13

7

18

15

25

1

12

21

17

2

28

5

30

10

4

131333

3 1

　講師：自立援助ホーム「みずきの家」職員　加藤利明氏

②意見交換会

　講師：児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員、里親支援専門相談員

814

研　　　　修　　　　内　　　　容

72 175103

①認定前研修座学（里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体　他）

　講師：児童相談所職員

②認定前研修座学（子どもの心、里親会活動、体験談・グループ討議　他）

④施設における養育実習

28

　講師：家庭養育支援センター職員

里親認定前研修

 ①～③で1ｾｯﾄ
 (1日×3)
×3ｸﾞﾙｰﾌﾟ

④は各自施設で
実習

専門里親認定更新研修（2日間ずつ3コース）
6 6

　恩師財団母子愛育会に委託

乳児院における養育実習（1組の里親が10日間ずつ）
131 259

　講師：乳児院職員、里親支援専門相談員

専 門 里 親 認 定
更 新 研 修

新 規 認 定 里 親
乳 児 院 実 習

里親相談員研修

養 育 里 親 認 定
更 新 研 修

　講師：児童相談所職員、里親

③認定前研修実習（要保護児童の状況、里親に期待すること　他）

　講師:中里学園職員

①相談について考える

37

4 8

 ①養育里親認定更新研修（児童福祉制度、里親養育演習、発達心理学）　

　講師：児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員

②施設における養育実習

　講師：家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員

-37-


