## (4) 里親事業の状況

資料4-1 里親登録·委託児童状況

	_			里親の	D状泛	5	中央	平 塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
	m ·	親 σ.	登	録	里	親	64	37	34	18	40	193
	里 状	親 <i>0.</i> ジ	」 安	言	£	数	22	7	8	7	22	66
養育里親	1/\	וו	未	委	託	数	42	30	26	11	18	127
食月王祝	禾畝	6児童	県		委託		20	7	6	7	23	63
		いた 重 状	压	外児村	目委部		2		3	1		6
	3	1/\ /)	一	託	数	計	22	7	9	8	23	69
	l	親 σ.	登	録	里	親	3	3	3	1	5	15
	里 状	親 σ. 污	」 安	言	ŧ	数			1		1	2
専門里親	1/\	וו	未	委	託	数	3	3	2	1	4	13
守门王机	<b>∓</b> ÷	r in z	県	児相	委託	数数			1		1	2
		f.児童 状 沥	県:	外児村	委託	<b>£数</b>						0
	3	1/\ /)	委	託	数	計	0	0	1	0	1	2
	里親	の状況	認	Į		数	1					1
親族里親	禾÷1	디타크	県		委託		1					1
水 )大 王 扰		f.児童 状 汚	][示:	外児村	目委言							0
	. رن	1/\ //	妥	託	数	計	1	0	0	0	0	1
	里親実数						65	37	34	18	40	194

資料4-2 緊急一時保護実施状況

	中央甲塚		鎌倉	鎌倉三浦		小田原		厚木		計		
	児童数	日 数	児童数	日 数	児童数	日 数	児童数	日数	児童数	日 数	児童数	日 数
養育者病気			1	3					3	38	4	41
出 産			4	45					1	8	5	53
レスパイト	8	22	2	24					28	199	38	245
養育困難											0	0
虐待									1	20	1	20
その他					2	10			1	6	3	16
合 計	8	22	7	72	2	10	0	0	34	271	51	375

資料4-3 里親委託·解除状況

(単位:人)

$\setminus$		新	規、拮	置変	更		措	置解院	余·措	置変見	巨(里部	現委託	<b>E解除</b>	) 児童	数	
$\mathbb{I}$	の委託児童数					措置解除					措置変更				合	
$  \cdot  $		児	家	そ	合	家	養	満	就	そ	小	児	他	そ	小	
l '	\	童				庭		18				童				
	\	褔	庭			•	子	歳				福	の			
	\	祉	以上	_		親	J	に		_						
	\	施		の		族		達		の		祉	里	の		
	\	設	か			引	縁	U				施	立日			
	\	か				取		た た				設	親			
	\	5	5	他	計	ı)	組	んめ	職	他	計	^	^	他	計	計
中	央	2	1	1	4		4				4	1			1	5
平	塚	1	2		3				1		1	1			1	2
鎌	<b>會三浦</b>	1	1		2	2		1			3				0	3
小	田原	1			1		1		2	1	4				0	4
厚	木	1	2		3	1		1	3		5	2			2	7
合	計	6	6	1	13	3	5	2	6	1	17	4			4	21

資料4-4 3日里親実施状況

	中央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
実施児童数	25	13	5	13	22	78
実施里親数	17	11	5	11	15	59
延 日 数	368	245	139	188	297	1,237

資料4-5 里親相談員活動状況

	中 央	平塚	鎌倉三浦	小田原	厚木	合 計
養 育 相 談	80	13	39	5	14	151
助 言 · 指 導	106	7	23	1	15	152
里親開拓·委託促進	27	18			9	54
里親制度の啓発活動	13	15	6	3		37
里親会の育成運動	28	25	4	32	64	153
地域への啓発活動	5	1	3		1	10
児童相談所への協力	30	12	13	4	37	96
関係機関との協力	10	21	1		2	34
研修会等への出席	16	17	11	23	32	99
そ の 他	18	2	3	4	1	28
合 計	333	131	103	72	175	814

資料4-6 里親関係研修

	<u> ተተ</u>		니스							
	研修	:名		研 修 内 容	日数	延人数				
				認定前研修座学(里親制度の基礎、里親養育の基本、子どもの身体 他)	3	46				
且	2親認定	前研修	Z	講師:児童相談所職員						
	~ -	で1セット		認定前研修座学(子どもの心、里親会活動、体験談・グループ討議 他)						
	(1日:	× 3)		講師∶児童相談所職員、里親	3	41				
	× 3ケル	レーブ		認定前研修実習(要保護児童の状況、里親に期待すること 他)	3	43				
	は各自			講師:中里学園職員						
	実習	3		施設における養育実習						
	講師∶家庭養育支援センター職員									
	里親相談員研修		相談について考える	1	13					
		修	講師:自立援助ホーム「みずきの家」職員 加藤利明氏	<u> </u>	13					
土			意見交換会	1	33					
				講師:児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員、里親支援専門相談員		33				
						養育里親認定更新研修(児童福祉制度、里親養育演習、発達心理学)	2	37		
	育里			講師:児童相談所子ども支援課長、児童相談所職員		31				
更	新	研	修	施設における養育実習	4	8				
				講師:家庭養育支援センター職員、里親支援専門相談員	4	0				
	門里		~-	専門里親認定更新研修(2日間ずつ3コース)	6	6				
	更新研り	修	恩師財団母子愛育会に委託	U	0					
新	規認	定里	親	乳児院における養育実習(1組の里親が10日間ずつ)						
乳	児院	実	習	講師:乳児院職員、里親支援専門相談員	131	259				